

国 際 収 支 の 推 移

(単位:億円)

	2020年度	2021年度	2020年度	2021年度		2021年				2022年	2021年							2022年					
			下期	上期	下期	1～3月	4～6月	7～9月	10～12月	1～3月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月(P)	5月(P)
貿易・サービス収支	2,364	-64,620	25,536	-17,167	-47,453	8,689	-6,706	-10,461	-17,137	-30,316	-2,773	2,960	-204	-5,733	-4,524	-4,481	-6,261	-6,395	-23,870	-3,957	-2,490	-16,537	-21,097
(対前年同月<期>増差)	(15,913)	(-66,985)	(28,212)	(6,004)	(-72,989)	(11,137)	(21,859)	(-15,855)	(-33,984)	(-39,005)	(5,102)	(6,003)	(2,584)	(-6,571)	(-11,867)	(-10,222)	(-10,769)	(-12,994)	(-18,070)	(-8,750)	(-12,185)	(-9,644)	(-18,324)
貿易収支	37,770	-16,187	38,723	8,912	-25,099	13,736	9,087	-175	-5,947	-19,152	-71	6,336	6,063	-3,847	-2,390	1,590	-4,243	-3,295	-15,797	-1,862	-1,494	-6,884	-19,512
(対前年同月<期>増差)	(34,017)	(-53,958)	(32,575)	(9,865)	(-63,822)	(9,991)	(24,570)	(-14,705)	(-30,934)	(-32,889)	(5,261)	(6,822)	(4,537)	(-7,674)	(-11,568)	(-7,842)	(-10,256)	(-12,835)	(-14,365)	(-7,088)	(-11,436)	(-9,706)	(-19,441)
輸出	683,504	855,620	380,831	408,399	447,220	191,054	201,620	206,779	223,384	223,836	61,940	71,314	72,421	65,149	69,209	70,830	74,602	77,952	65,990	73,048	84,798	80,133	74,279
(対前年同月<期>増差)	(-63,190)	(172,115)	(7,889)	(105,727)	(66,389)	(10,875)	(62,326)	(43,400)	(33,607)	(32,782)	(19,887)	(23,226)	(19,832)	(13,975)	(9,594)	(7,325)	(14,053)	(12,228)	(8,951)	(12,116)	(11,716)	(11,767)	(12,339)
輸入	645,734	871,807	342,109	399,487	472,320	177,318	192,533	206,954	229,331	242,989	62,011	64,978	66,358	68,996	71,600	69,239	78,845	81,247	81,787	74,910	86,292	87,017	93,791
(対前年同月<期>増差)	(-97,207)	(226,073)	(-24,686)	(95,862)	(130,211)	(883)	(37,757)	(58,105)	(64,540)	(65,671)	(14,626)	(16,404)	(15,295)	(21,649)	(21,161)	(15,167)	(24,309)	(25,063)	(23,315)	(19,204)	(23,152)	(21,473)	(31,780)
サービス収支	-35,406	-48,433	-13,187	-26,079	-22,354	-5,047	-15,793	-10,286	-11,190	-11,164	-2,702	-3,376	-6,267	-1,886	-2,134	-6,071	-2,018	-3,100	-8,073	-2,095	-996	-9,653	-1,585
第一次所得収支	188,252	216,072	94,435	107,476	108,596	57,059	48,107	59,368	40,246	68,350	22,825	5,225	19,685	22,662	17,022	17,393	17,851	5,002	13,044	22,746	32,561	23,706	24,472
(対前年同月<期>増差)	(-26,400)	(27,820)	(-3,848)	(13,659)	(14,161)	(-2,957)	(7,836)	(5,823)	(2,870)	(11,291)	(3,810)	(2,507)	(2,361)	(1,776)	(1,686)	(1,366)	(2,214)	(-709)	(80)	(-2,785)	(13,996)	(3,649)	(1,647)
第二次所得収支	-27,943	-24,936	-13,628	-11,340	-13,597	-7,301	-4,770	-6,570	-5,648	-7,949	-2,115	-788	-2,328	-1,924	-2,318	-1,918	-2,448	-1,282	-1,331	-2,456	-4,162	-2,157	-2,091
経常収支	162,673	126,515	106,343	78,969	47,546	58,447	36,631	42,338	17,461	30,085	17,937	7,396	17,153	15,005	10,180	10,994	9,142	-2,675	-12,157	16,333	25,909	5,011	1,284
(対前年同月<期>増差)	(-23,613)	(-36,158)	(18,790)	(22,639)	(-58,797)	(5,934)	(28,387)	(-5,748)	(-30,435)	(-28,362)	(8,919)	(7,991)	(3,631)	(-4,246)	(-5,134)	(-8,364)	(-8,183)	(-13,889)	(-17,139)	(-12,327)	(1,104)	(-6,286)	(-16,653)
資本移転等収支	-2,090	-3,480	-1,305	-2,392	-1,088	-960	-348	-2,044	-845	-243	-19	-362	-50	-117	-1,877	-55	-206	-584	-93	244	-395	-1,133	-44
直接投資	84,022	104,090	57,483	64,315	39,775	40,225	29,404	34,911	29,503	10,272	9,687	-2,118	18,287	15,612	1,012	2,940	11,048	15,515	2,070	5,916	2,286	8,065	6,635
証券投資	-153,297	-161,535	-96,315	-55,223	-106,312	-14,699	-51,892	-3,331	-150,312	43,999	-6,744	-42,811	-85,704	19,442	62,932	-66,085	-65,792	-18,435	16,539	-28,474	55,934	-73,489	-42,773
金融派生商品	27,263	20,612	21,577	12,984	7,628	8,331	10,832	2,152	2,826	4,802	3,598	3,720	-1,782	-131	4,065	751	3,717	-1,642	1,037	3,161	604	3,349	10,156
その他投資	167,483	71,758	88,484	-7,140	78,899	4,119	20,266	-27,406	103,698	-24,799	13,742	32,573	74,405	-61,053	-40,758	53,729	49,647	322	-4,677	26,859	-46,982	54,569	17,149
外貨準備	12,805	62,012	7,810	51,116	10,895	8,246	3,084	48,032	9,536	1,359	2,551	619	-356	49,136	-748	780	5,492	3,264	-2,909	4,023	245	-834	4,521
金融収支	138,276	96,937	79,038	66,053	30,884	46,222	11,694	54,359	-4,748	35,632	22,834	-8,016	4,851	23,005	26,502	-7,883	4,111	-975	12,059	11,485	12,087	-8,340	-4,312
誤差脱漏	-22,307	-26,098	-26,000	-10,524	-15,574	-11,265	-24,589	14,065	-21,364	5,790	4,916	-15,050	-12,252	8,117	18,200	-18,823	-4,825	2,283	24,309	-5,092	-13,427	-12,219	-5,552

(備考)1 Pは速報値。

2 四捨五入のため、合計に合わないことがある。

3 金融収支のプラス(+)は純資産の増加、マイナス(-)は純資産の減少を示す。

(財務省国際局為替市場課)